
 

 
COMUNE DI GERENZANO 

Provincia di Varese 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

N.  20  Reg. Deliberazioni 
 
OGGETTO: Piano generale degli impianti pubblicitari e delle pubbliche affissioni. 

Aggiornamento. 
 L’anno    duemilaventiquattro  il giorno   ventitre   del mese di  aprile   alle ore  21:00, nella solita 
sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale, debitamente convocato nei modi e termini di 
legge.  
La seduta è pubblica. 
 Assume la presidenza il Sindaco   Stefania CASTAGNOLI. 
 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. Angelo Quagliotti. Risultano presenti: 
 

N. 
d’ordine 

Nominativi Presenti Assenti 

1.  CASTAGNOLI Stefania Presente 
2.  MARIOTTI Monica Presente 
3.  PINI Emanuele Presente 
4.  CAMPI Ivano Presente 
5.  GIANNI Stefano Presente 
6.  ALBANI Matteo Presente 
7.  BONZINI Giulia Presente 
8.  BORGHI Pierangelo Presente 
9.  SCHIPILLITI Antonino Presente 
10.  BORGHI Dario Valter Presente 
11.  RIMOLDI Luca Presente 
12.  BATTAGLIA Domenico Presente 
13.  CLERICI Ambrogio Presente 
14.  BORGHI Cristiano Presente 
15.  BERCINI Marco Presente 
16.  FALDUTO Mattia Assente 
17.  MOLTENI Lisa Presente 
                                       TOTALE   N.   16    1 

  



 

Il Sindaco relazione sull’argomento in oggetto. 
…omissis… 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 92 del 07.09.2019, in ottemperanza all'art. 3 del 
D.Lgs 507/1993, si è provveduto all’approvazione del Piano generale degli impianti pubblicitari e delle 
pubbliche affissioni; 
 
Atteso che: 
- con decorrenza 01.01.2021 la citata disciplina di cui al D.Lgs. 507/1993 è stata abrogata con 

l'introduzione dell’art. 1, commi 816-836 e 846-847, della Legge 160/2019, che ha istituito il 
canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

- in applicazione alla nuova normativa, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 
29.03.2021, è stato approvato il “Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” stabilendo altresì, all'art. 24 che “La 
collocazione temporanea o permanente di qualsiasi mezzo pubblicitario nel territorio comunale, 
deve essere effettuata nel rispetto delle disposizioni di carattere tecnico ed ambientale previste dal 
Piano Generale degli Impianti Pubblicitari vigente e nel rispetto dei limiti imposti dal vigente 
Codici della Strada (articolo 23 D.Lgs. 285/1992 - articoli dal 47 al 59 del D.P.R. 495/1992 - 
D.P.R. 610/1996).”; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 28.11.2023 si è proceduto all’affidamento in 
house alla società Saronno Servizi S.p.a. del servizio di gestione, liquidazione, accertamento e 
riscossione dei tributi comunali (IMU e TARI), del canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione ed esposizione pubblicitaria e del servizio di riscossione coattiva delle entrate 
comunali certe, liquide ed esigibili in sofferenza, per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2028, 
prevedendo, tra l’altro, le seguenti attività: 
 la fornitura, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria nonché gestione in esclusiva 

degli spazi pubblicitari ricavabili su specifiche tipologie di impianti/arredi previsti dal Piano 
Generale degli Impianti (es. preinsegne, transenne parapedonali, pensiline autobus, impianti da 
installarsi sui pali della pubblica illuminazione, impianti pubblicitari utilizzati anche per le 
comunicazioni istituzionali, spazi pubblicitari installati su impianti pubbliche affissioni); 

 l’aggiornamento del Piano Generale degli Impianti Pubblicitari; 
 la gestione delle attività di installazione, manutenzione e controllo degli impianti pubblicitari di 

proprietà del Comune; 
 
Dato atto che il Piano Generale degli impianti vigente è stato articolato nei seguenti elaborati descrittivi 
e grafici: 
 

PGI vigente approvato con Deliberazione di G.C. 92/2019 
Allegati Descrizione 

0 Piano Generale degli Impianti Pubblicitari D.Lgs. 507/93 
1 Norme di attuazione 
2 Abaco delle distanze 
3 Censimento Impianti Pubbliche Affissioni 
4 Censimento Segnaletica Commerciale 
5 Censimento Pubblicità esterna 



 

6 Censimento Orologi 
7 Censimento Pensiline 
8 Zonizzazione e mappatura impianti esistenti 
9 Schede posizionamento nuovi impianti Pubblica Affissione 

 
Verificato che a seguito dell’approvazione del Piano generale degli impianti di cui alla deliberazione di 
Giunta Comunale n. 92 del 07.09.20219 e della rilevazione censuaria degli impianti effettuata a 
gennaio 2019 è necessario procedere: 
- all’aggiornamento del Regolamento del Piano e dell’Abaco delle distanze, di cui all’allegato 1 e 2 

sopra indicato, alla luce della nuova normativa di cui alla L. 160/2019 e della deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 30/2023; 

- all’aggiornamento delle schede di zonizzazione e mappatura degli impianti, anche in virtù delle 
nuove realtà insediative e delle modifiche del sistema viario, tramite: 
 eliminazione degli allegati cartacei di cui ai punti 3, 4, 5, 6, 7 e 9 sopra indicati; 
 consultazione digitale tramite collegamento al link 

www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm; 
 
Ravvisata la necessità, alla luce delle precedenti considerazioni, di aggiornare il piano generale degli 
impianti apportando le modifiche di seguito sintetizzate e riportate negli allegati alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale: 
 

Aggiornamento PGI 
Allegati Descrizione 

0 Piano Generale degli Impianti Pubblicitari 
1 Regolamento del Piano 
2 Abaco delle distanze 

  Eliminato allegato cartaceo.  
Per consultazione: www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm 

  Eliminato allegato cartaceo.  
Per consultazione: www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm 

  Eliminato allegato cartaceo.  
Per consultazione: www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm 

  Eliminato allegato cartaceo.  
Per consultazione: www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm 

  Eliminato allegato cartaceo.  
Per consultazione: www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm 

3 Zonizzazione e mappatura impianti esistenti 

  Eliminato allegato cartaceo.  
Per consultazione: www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm 

 
Dato atto che, in sede di conferenza di servizi, il Responsabili del Settore V – Polizia Locale, nonché il 
Responsabile del Settore III – Servizi Tecnici, non hanno sollevato eccezioni all’aggiornamento del 
Piano Generale degli Impianti, così come modificato e allegato alla presente deliberazione per 
costituirne parte integrante e sostanziale (All. A); 
 

http://www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm


 

Preso atto che, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., è stato espresso dal 
Responsabile del Settore II – Sviluppo economico e attività produttive, parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 
Stabilito che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, non è richiesta l’espressione del parere in 
ordine alla regolarità contabili ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 
Dato atto che il Sindaco, presidente, invita alla votazione, espressa in forma palese per alzata di mano, 
il cui esito è: 
- presenti  n. 16; 
- favorevoli  n. 16; 
- contrari  n. 0; 
- astenuti  n. 0;  

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che è necessario procedere: 

- all’aggiornamento del Regolamento del Piano e dell’Abaco delle distanze, di cui all’allegato 1 e 
2 sopra indicato, alla luce della nuova normativa di cui alla L. 160/2019 e della deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 30/2023; 

- all’aggiornamento delle schede di zonizzazione e mappatura degli impianti, anche in virtù delle 
nuove realtà insediative e delle modifiche del sistema viario, tramite: 
 eliminazione degli allegati cartacei di cui ai punti 3, 4, 5, 6, 7 e 9 sopra indicati; 
 consultazione digitale tramite collegamento al link 

www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm; 
 

2. Di approvare le modifiche al Piano Generale degli Impianti di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 92 del 07.09.2019 così come dettagliate nell’allegato alla presente (All. modifiche 
PGI) e di seguito sintetizzate: 
 

Modifica del PGI vigente approvato con Deliberazione di G.C. 92/2019 
Allegati Descrizione 

0 Piano Generale degli Impianti Pubblicitari D.Lgs. 507/93 
1 Norme di attuazione Regolamento del Piano 
2 Abaco delle distanze 

3 
Censimento Impianti Pubbliche Affissioni 
Eliminato allegato cartaceo.  
Per consultazione: www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm 

4 
Censimento Segnaletica Commerciale 
Eliminato allegato cartaceo.  
Per consultazione: www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm 

5 
Censimento Pubblicità esterna 
Eliminato allegato cartaceo.  
Per consultazione: www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm 

6 Censimento Orologi 
Eliminato allegato cartaceo.  

http://www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm


 

Per consultazione: www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm 

7 
Censimento Pensiline 
Eliminato allegato cartaceo.  
Per consultazione: www.mediamappe.com/Gerenzano/PGIPGerenzano.htm 

8 3 Zonizzazione e mappatura impianti esistenti 

9 Schede posizionamento nuovi impianti Pubblica Affissione 
Eliminato allegato cartaceo.  

 
3. Di dare atto che l’aggiornamento al Piano Generale degli Impianti pubblicitari, così come da 

documentazione allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale 
(All. 0, All. 1, All. 2, All. 3), è articolato nei seguenti elaborati descrittivi e grafici: 

 
Aggiornamento PGI 

Allegati Descrizione 
0 Piano Generale degli Impianti Pubblicitari 
1 Regolamento del Piano 
2 Abaco delle distanze 
3 Zonizzazione e mappatura impianti esistenti 

 
4. Di demandare al Responsabile del Settore II gli adempimenti inerenti e conseguenti alla presente 

deliberazione; 
 
Infine, con votazione separata, espressa in forma palese per alzato di mano: 
- presenti  n. 16; 
- favorevoli  n. 16; 
- contrari  n. 0; 
- astenuti  n. 0;  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare l’immediata esecutività del provvedimento ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.lgs. 
18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza di definire con tempestività i rapporti derivanti dallo stesso. 
 
Il Sindaco dichiara chiusa la seduta (ore 23:46). 
 
  



 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto. 
   

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
(Stefania CASTAGNOLI) (Dott. Angelo Quagliotti) 

  
___________________________________________________________________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate. 
L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia dichiarata conforme all’originale. 
 
 


